‐ acte ce le întăreau diferite
privilegii/drepturi şi erau păstrate cu mare grijă, şi, cu acestea s‐au îmbogăţit
Arhivele Statului din Moldova în perioada secolelor XIX‐XX, din care vor fi
trecute în revistă câteva documente cu o valoare inestimabilă, documente care
prezintă o părticică din istoria poporului nostru:

- document din 1399 (6908) nov. 28 ‐ Iuga vv. domnul Moldovei,
dăruieşte uric lui Ţiban două sate, unul lângă gura Crasnei şi altul pe
Bârlad. SJAN Iaşi, Colecţia Documente 304/1 (Fig. 2);

- document din 1411(6920) sept. 22, Suceava. Hrisov de la Alexandru vv.
<cel Bun>, domn al Moldovei (Fig. 3);

- document din 1458 (6966) aug. 31, <Târgul de Jos> Hrisovul lui
Ştefan vv.<cel Mare> pentru Mănăstirea Moldoviţa. Colecţia Documente,
original slav, pergament, pecete atârnată, deteriorată (Fig. 4);

- document din 1476(6984)mai 22 Iaşi. Hrisovul lui Ştefan vv. <cel
Mare> pt. Muşat vornic. SJAN Iaşi, Colecţia Documente ‐ Spiridonie,
XLV/63 original slav, pergament, cosigilat (Fig. 5);

9 A.

Fig. 2. Fotografie după original slav, pe-
rgament, fragment rupt în trei, se păst-

rează numai partea din mijloc (14x24 cm).

Fig. 3. 1411(6920) sept. 22, Suceava.
Hrisov de la Alexandru vv. <cel Bun>,

domn al Moldovei

Fig. 4. 1458 (6966) aug. 31, <Târgul de
Jos> Hrisovul lui Ştefan vv.<cel Mare>

pentru Mănăstirea Moldoviţa.

Fig. 5. 1476(6984)mai 22 Iaşi. Hrisovul
lui Ştefan vv. <cel Mare> pt. Muşat

vornic.

Fig. 6. 1480(6980)mai 27, Suceava.
Hrisovul lui Ştefan vv. <cel Mare>
pentru Şteful, pârcălab de Hotin.

Fig. 7. 1799 dec. 1, Iaşi. Constantin
Alexandru vv. Ipsilanti confirmă privile-giile
M-rii “Sf. Spiridon” din Iaşi, pentru spital.

Fig. 8. 1763(7272)oct. 15, Iaşi. Hrisov

prin care Grigore vv. Calimach,
desfiinţează pogonăritul şi vădrăritul.

Fig. 9. Arborele genealogic al familiei
Sturdza SJAN Iaşi, Colecţia

1, Iaşi. Constantin Alexandru vv. Ipsilanti,
domnul Moldovei, confirmă privilegiile M‐rii “Sf. Spiridon” din Iaşi, pentru
spital. SJAN Iaşi, Colecţia Pergamente, original, pergament, intitulaţia,
iniţialele şi unele cuvinte cu cerneală aurită, decor floral policrom (Fig. 7);

- document din 1763(7272)oct. 15, Iaşi. Hrisov prin care Grigore vv.
Calimach, domnul Moldovei, desfiinţează pogonăritul şi vădrăritul. SJAN
Iaşi, Colecţia Documente, 340/27, original, pergament,intitulaţia, monograma
şi iniţialele cu cerneală aurită (Fig. 8);

- document cu Arborele genealogic al familiei Sturdza.